Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 106/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
concursos públicos abertos por meio dos editais nos 185, 186, 187, 208, 209, 229 e 230/2023-
PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior, o Termo de Ajustamento de Conduta
firmado com a 6a e 14a Promotorias de Justiça da Comarca de Maringá do Ministério Público
do Estado do Paraná em 29 de fevereiro de 2024 e a Instrução Normativa nº 002/2024-PRH,
publicada no Diário Oficial do Estado, edição 11627 de 26/03/2024, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A retificação dos editais nos 185, 186, 187, 208, 209, 229 e 230/2023-PRH para incluir a
metodologia de distribuição do quantitativo das vagas aglutinadas e reservadas para Pessoa
com Deficiência (PcD) e Afrodescendente (pretos e pardos) previstas nos itens 3 e 4 dos
referidos editais.

2. À pessoa com deficiência, amparada pelo artigo 37, inciso VIII da Constituição Federal, pela
Lei Estadual n.º 18.419, de 07 de janeiro de 2015, fica reservado o percentual mínimo de 5%
(cinco por cento) e máximo de 20% (vinte por cento) do somatório das vagas ofertadas nos
editais nos 185, 186, 187, 208, 209, 229 e 230/2023-PRH, distribuído para as áreas de
conhecimento (subárea ou matéria) por meio de sorteio seguindo os critérios estabelecidos na
Instrução Normativa nº 002/2024-PRH.

3. Ao Afrodescendente (pretos e pardos) fica reservado o percentual de 10% (dez por cento)
do somatório das vagas ofertadas nos editais nos 185, 186, 187, 208, 209, 229 e 230/2023-
PRH, distribuído para as áreas de conhecimento (subárea ou matéria) por meio de sorteio
seguindo os critérios estabelecidos na Instrução Normativa nº 002/2024-PRH.

4. A data, horário e local para realização do sorteio do quantitativo das vagas reservadas para
Pessoa com Deficiência (PcD) e Afrodescendentes (pretos e pardos) será no dia 02/04/2024
às 8h no Bloco H-01, no Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual de Maringá,
com transmissão ao vivo pelo link https://www.youtube.com/watch?v=iStM_t6dsDs.

Maringá, 26 de março de 2024.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

http://www.uem.br/concurso